
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

0  V. УР М Я У  № УЯУУ'

Об организации работы общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Тульской области, и педагогов- 

навигаторов, в рамках реализации проекта по ранней 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов 

«Билет в будущее» в Тульской области в 2021 году»

В целях достижения показателей регионального проекта «Успех 
каждого ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного 
комитета по национальному проекту «Образование» от 7 декабря 2018 года 
№ 3, в соответствии с распоряжением Министерства просвещения
Российской Федерации от 08.09.2021 № АБ-33/05вн «Об утверждении
методических рекомендации о реализации проекта «Билет в будущее» в 
рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24.09.2021 № 05-1266 
«Об оказании содействия», на основании приказа министерства образования 
Тульской области от 23.09.2021 № 1218 «О реализации проекта по ранней 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в 
будущее» в Тульской области в 2021 году», в соответствии с Положением о 
министерстве образования Тульской области, утвержденным постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, и педагогов-навигаторов, 
утвержденных пунктом 3 приказа министерства образования Тульской 
области от 23.09.2021 № 1218 «О реализации проекта по ранней
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в 
будущее» в Тульской области в 2021 году» (далее, в том числе, -Приказ 
№ 1218, образовательная организация, участник), в рамках реализации 
проекта по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов 
«Билет в будущее» в Тульской области в 2021 году» (далее -Проект).



2. Государственному профессиональному образовательному 
учреждению Тульской области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», являющемуся 
региональным оператором проекта (далее -  Региональный оператор) 
организовать взаимодействие с образовательными организациями, 
участниками Проекта, и педагогами-навигаторами по:

2.1.1. подготовке и размещению на официальных сайтах 
образовательных организаций, участников, информации о ходе реализации 
Проекта;

2.1.2. регистрации не менее 2616 обучающихся на платформе Проекта 
https://bvbinfo.ru:

2.1.3. организации посещения 1308 обучающимися образовательных 
организаций, площадок проведения мероприятий профессионального выбора 
(профессиональных проб) Проекта, утвержденных пунктом 4 Приказа № 
1218 (далее, в том числе, -  Площадка);

2.1.4. организации отбора не менее двух лучших проектов 
профориентационных практик среди педагогов-навигаторов.

3. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, поручить 
образовательным организациям, участникам Проекта:

3.1. издать организационный приказ об участии в проекте по ранней 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в 
будущее» в Тульской области в 2021 году в срок до 05.10.2021. Указанным 
приказом:

3.1.1. сформировать педагогическую команду (рабочую группу) по 
реализации Проекта, в состав которой включить: педагога-навигатора, 
заместителя директора по воспитательной работе, классных руководителей 
всех классов, обучающиеся которых являются участниками Проекта, 
специалиста, отвечающего за информационное обеспечение работы 
образовательной организации, участника;

3.1.2. утвердить график проведения педагогами-навигаторами трех 
профориентационных уроков в 6-7, 8-9, 10-11 классах в рамках
Всероссийской профориентационной недели в период с 1 по 15 октября 2021 
года;

3.1.3. копию приказа направить Региональному оператору в срок до 
05.10.2021;

3.2. оказать содействие педагогам-навигаторам в:
3.2.1. организации работы на платформе Проекта https://bvbinfo.ru;
3.2.2. формировании списков обучающихся, участников Проекта, и 

загрузки согласий родителей (законных представителей) на обработку

2

https://bvbinfo.ru
https://bvbinfo.ru


персональных данных обучающихся, участников Проекта, на платформу 
https://bvbinfo.ru в срок до 10.10.2021;

3.2.3. проведении трех профориентационных уроков в 6-7, 8-9, 10-11 
классах в рамках Всероссийской профориентационной недели в период с 1 
по 15 октября 2021 года;

3.2.4. организации участия обучающихся в мероприятиях 
практического выбора (профессиональных проб) на Площадках Проекта;

3.3. организовать информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о реализации Проекта;

3.4. организовать подготовку и предоставление Региональному 
оператору информационных фото (видео) материалов о ходе реализации 
Проекта в образовательной организации еженедельно по четвергам в период 
реализации Проекта;

3.5. организовать размещение информации о проводимых 
мероприятиях Проекта на официальном сайте образовательной организации, 
участника;

3.6. организовать передачу оригиналов согласий родителей (законных 
представителей) на обработку персональных данных обучающихся, 
участников Проекта, Региональному оператору в срок до 25.10.2021.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
директора департамента образования министерства образования Тульской 
области Л.Ю. Сорокину.

исп. Денисова Ирина Владимировна, 
министерство образования Тульской области, 
референт,
Тел.: +7(4872)245-104 (доб. 26-19),
Irina.Denisova@tularegion.ru
# Об организации работы общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Тульской области, и педагогов-навигаторов, в рамках реализации проекта по ранней

ссиональной ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в будущее» в Тульской области 
соду»_2021

Министр образования 
Тульской области

3

https://bvbinfo.ru
mailto:Irina.Denisova@tularegion.ru

